men-

mentum instrumentorum vulgo existimetur, hinc in ea excolenda strenue sudatum est, ingensque libellorum Logicorum numerus, successu temporis prodiit, adeo ut, cum non ita pridem Periodus Calendario-graphica in Orbe literario dominaretur, DN. JACOB FRIDERICH REIMMANN, SCHOL. MARTIN. HALBERST. RECTOR, etiam *Calendarium Historico-Criticum de Logica*, curiosi seculi censuræ, anno 1699, submiserit, in quo Ille ab Adamo, usque ad Seculi decimi septimi, proxime elapsi, initium, Logicæ originem, fata & scriptores percensuit, in Præfatione insimul fassus, se vel in sua Bibliotheca ducentos scriptores Logicos adhuc possidere, qui omnes ad laudatum seculum decimum septimum pertineant, quique novo Calendario, ad nostra usque tempora texendo, si Lectores favent,

ant, materiam præbere possint, quod an secutum sit, mihi hactenus non constat. Solent autem Scriptores Logici certos Duces vel Antesignanos sequi, ab iisque adeo in certa genera separari. Debebant potius omnes ad eundem scopum tendere, artemque hanc non ex sectæ suæ hypothésibus, sed Objecti indole excolere, quod tamen hactenus factum mihi non videtur, neque enim propositum tenent, sed potius necessaria omittunt, aliena inferciunt, propria vero non satis recte excolunt, vel etiam tricis otiosis eadem deformant, id quod pronunciaré non vereor, licet plerosque non viderim, vel etiam videre cupiam, nam scriptionis genus præcipuæque hypothéses ex paucis etiam intelligi possunt. Quamvis vero ex recentioribus nonnulli à vulgari scribendi genere abierint, Logicamque alio
 omni-

omnino habitu , quam quo vulgo
 comparet , instruxerint, attamen
 nec hos scopum attigisse , omnino
 existimo. Quæ cum ita mihi visa
 sint, subiit animum , proprias de *Ar-*
te Cogitandi cogitationes consignan-
 di, disciplinæque Hujus ambitum
 indolemque, citra veritatis præjudi-
 cium aliorumque opprobrium, o-
 stendendi, lubido. Explicata igitur
 Logicæ ex meis hypothésibus na-
 tura, deinde existimavi, nihil in ea-
 dem considerari debere quam men-
 tis operationes, ad has autem decla-
 randas, uti omnino materia vicaria,
 ex hac vel illa disciplina pro lubitu
 defumenda, opus est, ita certum ali-
 quod objectum reale hinc penitus
 excludendum esse arbitratus sum.
 Circa laudatas autem mentis Opera-
 tiones summatim indoles, veritas,
 falsitas, varietas & ordo nobis ex-
 pendenda videntur, in his ergo capi-
 tibus

tibus explicandis universus tractatus occupatur. Ausim dicere, me omnia supplevisse, aliena expunxisse ac re-
 tenta varie interpolasse, ut ignomi-
 niam patidæ cujusdam exscriptionis
 facile evitare velim. Inprimis de
 veritate cogitationum ac primis co-
 gnoscendi principiis distincte disse-
 rui. Est hæc res vulgaribus libellis
 logicis penitus incognita, Recentio-
 res quidem eam attingunt, sed per-
 spicue satis tradere mihi non viden-
 tur. In doctrina propositionum ac
 speciatim, conversionis & oppositio-
 nis, multa observavi, ac vulgarem
 doctrinam penitus fere everti. Syl-
 logismorum tam simplicium quam
 compositorum explicatio vulgaris,
 quam jejuna & superficialia sit, in
 loco proprio ostendi, substituta do-
 ctrina solidiori, inprimis docui,
 quod speciales regulæ syllogisticæ
 nullo nitantur fundamento, & quod

potius in unaquaque figura , quovis modo legitime queat concludi , id quod vulgaribus præjudiciis obnoxii, nimis paradoxon arbitrabuntur. Quoad Methodum, veram ejus normam, fundamentum & habitum demonstravi ac ineptias methodicas peculiari disquisitione deinde illustravi. Processum disputandi, qui ad methodum pertinet , ac ab aliis prolixè satis expositus est, variis observationibus à me esse auctum ac dilucidatum, æqui rerum æstimatores, spero, non negabunt. Per modum appendicis adjeci duò capita, in quorum altero recensui ea, quæ tam ab antiquis quam recentibus Scriptoribus ad Logicam referuntur , mea tamen sententia ad illam non pertinent, inter illa quoque occurrit doctrina de prædicabilibus & Prædicamentis , quam in se etiam minus accuratam esse, sed variis labo-

PRÆFATIO.

borare defectibus, insuper ostendi. In altero delineavi disciplinam illam generalem, quam ad excolendas speciales, præter Logicam, necessariam esse arbitror. In eo, digressionem prolixiori *PETRI POIRETTI* libros de *Eruditione solida, superficialia & falsa* recensui de iisque sententiam meam proposui, quod institutum nec ingratum erit Lectori erudito, nec à scopo alienum eidem videbitur, cum enim scriptor ille mentis humanæ vim nimis deprimat, eique stuporem inducere conetur, quo ita stupefactæ, ægræ suæ mentis deliria eo majori cum successu obtrudere queat, ideo in arte cogitandi, *Cogitationum Principium* ab impetitionibus fanaticis vindicasse, non inopportunum censeripotest. Plura non addo, cum nec ea, quæ proposui, alio fine adduxerim, quam ut rationem susce-
pta

ptæ scriptiōnis redderem, ac, quare tanta libellorum logicorum copia, quæ diluvii instar orbem literarium inundavit, ab instituto me non dimoverit, ostenderem. De Scripto-ribus, quibus usus sim, non opus est multa addere, cum enim non tam aliorum sententias congerere, quam proprias potiꝰ consignare voluerim, de magno eorum numero parum fui sollicitus. Ex *Peripateticis* adhibui nonnunquam *B. JACOBI THOMASII & Dn. ULMANNI, ex Cartesianis, AUTORIS ARTIS COGITANDI, ex recentioribus Dn. WEISII & CHRISTIANI THOMASII* Scripta logica, quæ adeo unice fere in hoc tractatu allegata reperiuntur. *ARISTOTELI & CARTESIIUM* nunquam legi, utriusq; tamen sententias nonnullas ex affeclis intellexi, quæ admonitio eo pertinet, ut, si forte aliquam eorum sententiam adduxero,

PRÆFATIO.

nec tamen satis ex ipforū mente, id mihi vitio non vertatur, neque enim aliorū mentem exacte referre, sed sententiis aliis pro meo lubitu uti volui. De cætero exemplis plerumque juridicis usus fui, hæc enim uti mihi magis familiaria fuerunt, ita nec aliis eadem omnino displicitura putem, sunt enim magis ad captum, quam exempla mathematica, vel ex simili disciplina deprompta, moralia enim vel juridica ejus sunt indolis, ut à quovis, qui recta saltem ratione gaudet, facile intelligantur, quod si tamen alicui displiceant illa, poterit eadem sine conscientia scrupulo præterire. Eam objectionem non metuo, quod falcem messi alienæ immiserim, cum Logica à studio Juridico, cui alias operas meas quales quales dicavi, maximo disjuncta sit intervallo, nam cuivis homini integrum est, in excolendis disciplinis, vires

vires suas periclitari, ut ridiculū sit, plus juris tribuere dignitati cuidam vel muneri, indecoro sæpe artificio, ne quid gravius dicam, obtentis, quam humanitati; Imo si omnino hanc rem ex regulis Opificum, æstimare velis, Logica tamen nulli peculiariter videtur assignari posse, cum enim ad omnes alias Disciplinas sese extendat, non apparet, quare illi, qui iis dediti sunt, ex alieno arbitrio vivere vel ab ipsorū ore pendere præcise debeant, nec illis licitū sit, commune instrumentum suo excolere arbitrato. De cætero uti aliorum iudicio submitto, recte an secus hæc scripta sint, ita id intrepidè assero, meditationes has ab aliorum, in primis Peripateticorum, placitis longissime abire, & Logicam hanc peculiarari plane ratione esse concinnatam, ut proprio illo habitu omnibus placere posse putem, diversa ta-

PRÆFATIO.

men ratione, aliis, ut nonnulla
proben, aliis forte, ut pleraque
refutent adeoque ingenium circa e-
am ostentent, nec dubitem, quin
illa multis magnum debitura sit lu-
dibrium. Vale.

Lips. mens. Decemb. 1701.

INDEX

INDEX CAPITUM.

CAP. I.

- I. De Arte Cogitandi s. scientia Cogitationum cogitantium.
- II. De Cogitationibus humanis in genere.
- III. De Cogitationum humanarum veritate.
- IV. De Cogitationum humanarum falsitate.
- V. De Cogitationum humanarum varietate, ac in specie, de Prima Mentis Operatione.
- VI. De secunda Mentis Operatione seu idearum diversarum collatione.
- VII. De Propositionum affectionibus.
- VIII. De Definitione & Divisione.
- IX. De tertia mentis operatione seu Syllogismo.
- X. De Figuris & modis Syllogismorum.
- XI. De

INDEX CAPITUM.

- XI. De varietate Syllogismorum
Simplicium.
- XII. De Syllogismo Composito.
- XIII. De Syllogismo Vero & falso.
- XIV. De Cogitationum humana-
rum Ordine s. Methodo.
- XV. De ineptiis methodicis.
- XVI. De Processu Disputandi.
- XVII. De fallaciis ac erroribus Di-
spulatoriis eorumque præcauti-
one.
- XVIII. De his quæ vulgo ad Logi-
cam referuntur, nec tamen eo
pertinent.
- XIX. De habitu Disciplinæ genera-
lis, præter Logicam, ad excolen-
das disciplinas speciales, neces-
sariæ.

SUM-

SUMMARIA CAPITUM,

CAP. I.

In homine datur facultas cogitandi
 §. 1. ex cogitationibus oriuntur Disci-
 plina §. 2. in specie Logica seu Ars co-
 gitandi §. 3. qua habitualiter & syste-
 maticè supponitur §. 4. pro Scientia
 accepta quid? §. 5. ejus Genus §. 6. in-
 haberet illa menti §. 7. ejus impedimen-
 ta §. 8. versatur illa circa cogitationes
 §. 9. quo sensu? §. 10. 11. 12. Syllogis-
 mus non est Logices objectum adequa-
 tum §. 14. 15. 16. 17. nec res omnes
 pro ejus objecto rectè habentur §. 18.
 19. 20. 21. finis Logica est certior ve-
 ritatis perceptio §. 22. 23. non Syllogis-
 mus §. 24. Logica pro habitu accepta
 quid? §. 25. ejus usus §. 26. exinde
 oritur Logica Systematicè supposita,
 qua definitur §. 27. ejus finis §. 28.
 significantissime dicitur Scientia cogi-
 tationum cogitantium §. 29. de aliis
 deno-

SUMMARI A

denominationibus iudicium §. 30. 31.
Habitudo Logice intuitu aliarum di-
sciplinarum §. 32. non est disciplina
puerilis §. 33. 34. 35. 36. 37. partitio se-
quentium §. 38. 39.

CAP. II.

Cogitatio quo sensu ad *Artem* cogi-
tandi pertineat §. 1. quid sit §. 2. *idea*
natura §. 3. *animaginatio* & *pura in-*
tellectio differat §. 4. 5. *verba* illam
regulariter comitantur §. 6. *vel per*
sensus, *vel sine his*, *idea* excitan-
tur §. 7. quod ultimum amplius con-
firmatur §. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.
de controversia illa, *epicrasis* §. 17.
cogitationes etiam sine sermone fie-
ri possunt §. 18. 19. sed nec in hac
controversia *summa rei* posita est
§. 20.

CAP. III.

Veritas cogitationum quid? §. 1. non
est fortuita §. 2. est probabilis & certa
§. 3. *has* indemonstrabilis & demon-
stra-

*strabilis, ab objecto veritas est rerum
& sententiarum §. 4. ex rebus & di-
sciplinis realibus hauritur, modum
vero acquirendi docet Logica §. 5. mo-
dus ille non absolute necessarius §. 6.
quandoque etiam veritati ejus in-
quisitio obfuit §. 7. explicatu non est
adeo difficilis §. 8. ad duo capita
ejus explicatio redigitur §. 9. capaci-
tas verum acquirendi, menti inest,
sed demonstrari nequit §. 10. quod con-
tra scepticos firmatur §. 11. 12. 13. 14. 15.
16. 17. 18. 19. adducto vulgati illius :
cogito, ergo sum, vero sensu & pre-
rogativa §. 20. 21. mens per principia
cognoscendi, de veritate certa reddi-
tur §. 22. quæ quadruplicia §. 23. Prin-
cipium judicans est : quicquid clare
& distincte percipio, illud est ve-
rum §. 24. cujus sensus & habitus
distinctius evolvitur §. 25. 26. 27. 28.
29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. ejusque
veritas ab objectionibus vindicatur
§. 38.*

SUMMARI A

§. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47.
 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. *Principia præparantia duo sunt, nempe dubitandum esse §. 57. quod declaratur §. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. Et, attentemeditandum §. 66. 67. Juxta hæc mens reperit veritates indemonstrabiles §. 68. Et demonstrabiles §. 69. circa quas tertio occurrunt Principia probantia §. 70. quæ declarantur §. 71. 72. 73. 74. 75. 76. Ultimo loco occurrit principium defendens §. 77. quo referridebet vulgatum illud: impossibile est, idem esse & non esse §. 78. de cujus habitu Et necessitate, epicrasis §. 79. 80. comparatio illorum principiorum quoad disciplinas §. 81. 82. aliorum de primis cognoscendi principis sententia indicantur §. 83. in iis, quæ autoritate aliena credimus, principia allata, non circa veritatem, sed autoritatem examinandam occurrunt, §. 84. 85. limita-*

CAPITUM

tio §. 86. ulterius quoad fidem divi-
 nam & humanam id declaratur §. 87.
 88. 89. 90. 91. quousque aliis credere
 possimus vel debeamus §. 92. 93. 94. 95.
 quomodo in futuris cognoscendis, illis
 principiis utendum §. 96. Veritas ex
 rebus & disciplinis realibus petenda
 §. 97. 98. quod non est considerationis
 Logicae §. 99. ex disciplinis realibus
 materia meditandi quoque existit, nec
 de meditandi regulis vel primo objecto
 valde laborandum §. 100.

CAP. IV.

Falsitas cogitationum quid? §. 1.
 pertinet ad res concipiendas non pro-
 ducendas §. 2. 3. 4. 5. non est fortuita
 §. 6. De cetero est probabilis vel cer-
 ta, haec indemonstrabilis vel demon-
 strabilis §. 7. rerum vel sententia-
 rum §. 8. debet illa ab hominibus
 abesse, sed frequentissime adest. §. 9.
 cujus rei cause strictim exponuntur
 §. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

SUMMARIA

22. 23. 24. 25. 26. 27. in quantum veritas odiosa sit, ostenditur §. 28. 29. 30. 31. aliquando suo merito odium meretur §. 32. 33.

CAP. V.

Cogitationum varietas dependet à diversa ad Objectum applicatione, quod declaratur §. 1. 2. vera cogitationis proprium, ut sit clara & distincta §. 3. sicut falsa, ut sit obscura & confusa §. 4. 5. 6. obscuritas tamen circa veram aliquando adest §. 7. Postea varietas cogitationum à diversa objecti consideratione existit, quo respectu tres mentis operationes recte afferuntur §. 8. est hac vulgaris doctrina sufficiens, necessaria ac numero ternario precise concludenda §. 9. 10. 11. 12. 13. tres illæ operationes declarantur §. 14. ac primæ veritas contra dissidentes ostenditur §. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. datur in ea etiam veritas & falsitas §. 22. an recte illa ad rerum
exi-

CAPITUM

existentiam referatur §. 23. 24. idearum, ex prima mentis operatione resultantium, varietas §. 25. 26. vulgo de prima mentis operatione acturi, male ad voces delabuntur vel voces & conceptus confundunt §. 27. 28. 29. 30. 31. 32. vel alia ratione errant §. 33. 34. 35. 36. 37.

CAP. VI.

Ex idearum collatione oritur propositio §. 1. que ad Logicam recte vulgo refertur §. 2. ejus natura & partes §. 3. 4. 5. 6. de vulgaribus propositionum divisionibus epicrasis §. 7. 8. quadruplex divisio constituenda nobis videtur §. 9. propositio vera & falsa §. 10. affirmans & negans §. 11. illa habet subinde incidentem negationem, hinc enata est propositio Infinita, appellatione minus congrua §. 12. 13. 14. haec gaudet aliquando affirmatione incidente, quod vulgo non adeo attendunt §. 15. 16. 17. circa sensum &

S U M M A R I A

Et habitum externum propositionum
 affirmatarum Et negativarum non-
 nulla monita §. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24.
 25. ex quibus errores aliquot refel-
 luntur §. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. ne-
 gatarum veritas ob defectum copu-
 le non vacillat §. 33. Propositionum
 divisio à quantitate §. 34. de signis
 non valde laborandum §. 35. estima-
 tarum quantitas ex subjecto, sed, nec
 predicatum negligendum §. 36. hæc
 in affirmantibus plerumque est parti-
 culare §. 37. 38. in negantibus univer-
 sale §. 39. 40. ratio diversitatis §. 41.
 42. 43. aliquando ibi universale, hic,
 particulare est §. 44. 45. Propositiones
 sunt simplices Et compositæ §. 46. illæ
 pure Et complexæ §. 47. quæ poste-
 riores amplius declarantur §. 48. 49.
 50. 51. 52. ad eas etiam pertinent mo-
 dales Et exponibiles §. 53. quarum
 doctrina vulgaris est paulatim jeju-
 na §. 54. 55. 56. peritiorum etiam ex-
 pli-

CAPITUM.

plicatio §. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65.
66. 67. 68. Propositiones compositæ §.
69. 70. 71.

CAP. VII.

Propositionum affectiones vulgares
§. 1. Conversio quid? §. 2. est unifor-
mis §. 3. 4. 5. 6. vulgo triplicem faci-
unt §. 7. sed conversio per accidens
merito rejicitur §. 8. 9. 10. 11. 12. 13. er-
roris vulgaris origo §. 14. 15. 16. pecu-
liaris error notatur §. 17. 18. conder-
sio per contrapositionem expenditur
& rejicitur §. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25.
26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37.
monitum generale quoad conversio-
nem §. 38. Subalternatio quid? §. 39.
ejus nulla utilitas §. 39. 40. Æquipol-
lencia quid? §. 41. quæ vulgo tradun-
tur, sunt particularia §. 42. Opposi-
tio quid & quotuplex §. 43. rectius in
apparentem & veram dividitur §. 44.
ad illam pertinet etiam vulgaris sub-
contraria §. 45. vera est vel contra-
dicto-

b

dicto-

SUMMARI A

dictoria vel contraria §. 46. utraque aliter, quam vulgo fit, declaratur §. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60.

CAP. VIII.

Inter propositiones eminent Definitio & Divisio §. 1. Definitio est nominis & rei, illa communis & propria §. 2. qua arbitraria §. 3. Definitio realis definitur ac dividitur §. 4. ejus difficultas §. 5. partes §. 6. 7. 8. facultas definiendi ex accurata cognitione oritur §. 9. regula adjuvantes vulgares cum epicrifi §. 10. 11. 12. propria sententia §. 13. 14. bona definitionis requisita §. 15. qua per opposita illustrantur §. 16. 17. 18. 19. Divisio quid? §. 20. ejus partes & scopus §. 21. Totum quotuplex ex sententia aliorum §. 22. 23. 24. qua examinatur §. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. & propria §. 33. bone divisionis requisita §. 34. qua distinctius declarantur

tur §. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43.
44. 45. 46.

CAP. IX.

Tertia mentis operatio §. 1. demonstratio aut probabilitas audit §. 2. in illa apex scientia humana non consistit §. 3. quo sensu in demonstrandi principiis non detur processus in infinitum §. 4. distincta trium idearum collatio, dicitur Syllogismus §. 5. cuius consideratio imprimis ad Artem cogitandi pertinet §. 6. nec eadem quis erubescere debet §. 7. Syllogismus simplex quid? §. 8. definitio Aristotelis §. 9. ut instrumentum scientia semper considerari debet §. 10. sic recte intelligitur ejus materia seu termini & propositiones §. 11. 12. 13. 14. in quibus explicandis varie errant Peripatetici §. 15. 16. 17. 18. 19. erroris origo §. 20. 21. Forma Syllogismi §. 22. quoad conclusiones negativas §. 23. 24. 25. 26. 27. & affir-

SUMMARI A

mativas ostenditur §. 28. 29. 30. *medius terminus quo sensu universalis esse debeat* §. 31. *dictum de omni & nullo* §. 32. *merito rejicitur* §. 33. *Regula: ex puris negativis nihil sequitur, bene se habet* §. 34. 35. 36. *sicut etiam altera: non debent esse plures termini quam tres* §. 37. 38. 39. *cum qua coincidunt ha: ex puris particularibus nihil sequitur: vel: medium bis particulariter sumi nequit* §. 40. 41. 42. *otiosa regule sunt: conclusio sequitur partem debiliorem, &: medius terminus non ingrediatur conclusionem* §. 43. 44. *quando ex premissis conclusio non sequitur* §. 45.

CAP. X.

Forma Syllogismorum essentialis
§. 1. *& accidentalis, quam exhibent vulgares figura, tres vel quatuor* §. 2. 3. 4. *cum suis modis* §. 5. *non opus illis*

illis est §. 6. cum Syllogismorum bonitas ex forma essentiali satis intelligi queat §. 7. ad quam etiam merito Tirones ablegandi §. 8. modi vulgares singulis figuris non assignandi §. 9. sed potius quovis modo, in quavis figura concludi potest §. 10. quod exemplo ostenditur §. 11. 12. 13. hinc omnes regulae speciales falsae sunt §. 14. quod tam in genere §. 15. quam in specie probatur §. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. cum monito quoad usum diverse concludendi rationis §. 37. 38. Reductio ex dictis declaratur §. 39. pertinet tantum ad premissas §. 40. ejus lex §. 41. finis & utilitas §. 42. In vulgari reductione quaedam bene se habent §. 43. pleraque vero, vclut ex falsis hypothesis profecta & triticis scitentia, rejici debent §. 44. 45. 46.

CAP. XI.

Syllogismus simplex est vel incom-
 plexus vel complexus §. 1. utriusque
 definitio §. 2. Et posterioris exempla
 §. 3. 4. 5. 6. 7. eo etiam pertinent
 modales Et exponibiles §. 8. qui quo-
 modo facile resolvi queant, exemplis
 docetur §. 9. 10. 11. 12. adductis non-
 nullis erroribus §. 13. 14. 15. 16. 17.
 18. 19. 20. Et rejecto Syllogismo expo-
 sitorio §. 21. 22. additque, quoad
 Syllogismos obscuros, monito genera-
 li §. 23. Syllogismus porro est vel per-
 fectus vel imperfectus §. 24. remo-
 tus Et propinquus §. 25. cum epicri-
 si de illius usu §. 26. directus Et in-
 directus §. 27. illius §. 28. 29. 30. Et
 hujus. ulterior explicatio §. 31. 32. 33.
 34. 35.

CAP. XII.

Syllogismus compositus est dupli-
 cis generis §. 1. ad primum pertinet
 copulativus §. 2. cujus indoles Et
 usus

usus amplius declaratur §. 3. 4. 5. 6. disjunctivus §. 7. qui explicatur §. 8. 9. 10. 11. dilemma §. 12. quod exponitur §. 13. 14. 15. 16. Syllogismus conditionalis qui definitur §. 17. ampliusque declaratur §. 18. 19. non habet peculiarem figuram §. 20. Et quis conditionalis categorice potest proponi §. 21. 22. 23. 24. male vulgo Syllogismi memorati definiuntur §. 25. frustra in conditionalibus due figurae afferuntur §. 26. 27. quod specialius deducitur §. 28. 29. 30. 31. ineptie Syllogismorum disjunctivorum notantur §. 32. 32. usus disjunctivorum Et conditionalium non est rejiciendus §. 34. ratio quare Tirones conditionalibus saepe utantur §. 35. 36. Syllogismi assumptivi §. 37. merito rejiciuntur §. 38. quod probatur §. 39. 40. 41. 42. 43. 44. observationis hujus utilitas §. 45. aliud exemplum Syllogismi assumptivi examina-

tur §. 46. 47. Ad secundum genus
 compositorum Syllogismorum pertinet
 Sorites §. 48. quomodo idem resol-
 vendus §. 49. exemplis hoc declara-
 tur §. 50. 51. 52. 53. 54. 55. adducta
 rei hujus ratione penitiori §. 56. 57.
 quomodo vulgo soritem resolveri jube-
 ant, ostenditur §. 58. 59. 60. cum epi-
 crisi §. 61. 62. sorites rectius omittitur
 §. 63. ac à sophistis introductus vide-
 tur §. 64.

CAP. XIII.

Syllogismus est verus aut falsus
 §. 1. 2. Et quidem vel ratione for-
 me, vel materie §. 3. 4. 5. uterque
 est certus vel probabilis §. 6. de vero,
 ratione materie, in Logica non agen-
 dum §. 7. licet vulgo de demonstrati-
 vo Et topico prolixè agant, que à τῶν πο-
 διόρουσα sunt §. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.
 16. De Syllogismo falso in Logica re-
 cte agitur §. 17. ejus varietas §. 18.
 fallacie intra vel extra dictionem §.

19. non recte hac sibi opponuntur §. 20. 21. 22. 23. de fallaciis quæ circa formam occurrunt §. 24. 25. circa materiam occurrentes, quadruplicis videntur generis. §. 26. primi generis recensentur §. 27. 28. secundi §. 29. 30. 31. tertii & quarti §. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. quomodo fallaciis occurrendum sit, ostenditur §. 43. 44. 45. 46. 47. 48.

CAP. XIV.

Ordo cogitationum §. 1. duplex est, scilicet methodus & processus disputandi §. 2. methodus quid? §. 3. est universalis & particularis §. 4. omnis ex objecto oritur §. 5. hoc igitur diligenter expendendum §. 6. in rebus incognitis non est methodus §. 7. 8. 9. 10. requisita bonæ methodi §. 11. debet continere necessaria §. 12. hinc communia & nimis trita omittenda §. 13. 14. multo magis aliena §. 15. necessaria vero adducenda §. 16. ad

SUMMARI A

materiam igitur dijudicandam scopus considerari debet §. 17. quod exemplo juridico illustratur §. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. bona methodus res naturali ordine debet exhibere §. 30. nec tamen ideo est uniformis §. 31. 32. 33. 34. porro debet esse perceptu facilis §. 35. 36. 37. 38. Juxta has leges, integra Disciplina & themata particularia excollenda sunt §. 39. prius exemplo juris publici Romano-germanici §. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. feudalis §. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. & Ecclesiastici §. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. nec non artis cogitandi presentis declaratur §. 64. posterius exemplo nonnullarum disputationum juridicarum illustratur §. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. necessitas boni ordinis eodem argumento probatur, quo veritatis inquisitio necessaria ostenditur §. 76. ac simili

li

12 dicta declarantur §. 77. 78. 79.
80.

CAP. XV.

Ineptia methodica §. 1. eo pertinet
distinctio methodi & ordinis §. 2. re-
gula : quod à notis ad ignota sit
procedendum §. 3. 4. 5. aliquo et-
iam modo μεταβάσις εις άλλο γένος
§. 6. 7. inprimis vero methodus Syn-
thetica & analytica §. 8. circa quam
denominatio est incongrua §. 8. 9. 10.
11. 12. 13. gravior ineptitudo, quod si-
ne materia sit efficta §. 14. 15. 16. in
applicatione, methodus illa dispa-
ret §. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25.
late interim eadem diffusa est, in
specie ad Jurisprudentiam §. 26. 27.
in qua insuper alia methodus inepta
occurrit §. 28. methodus analytica
frustra inventionis, & synthetica,
doctrina dicitur §. 29. 30. sicut etiam
methodus & modus acquirendi veri-
tatem, male confunditur §. 31. quæ-
stio,

sio, quid, minus recte questioni,
 an pramittitur §. 32. 33. 34. ad in-
 eptias methodicas non pertinet me-
 thodus causalis §. 35. bene tamen
 ejus abusus §. 36. qui declaratur §.
 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45.
 46. nonnulli methodum illam ver-
 bis rejiciunt, re probant §. 47. Sum-
 ma regula de ineptiis methodicis,
 §. 48.

CAP. XVI.

Legitima contradictionis scopus est
 Veritas §. 1. qua generalis & specialis
 §. 2. quoad illam, ad principium, ex
 quo cetera fluunt, respiciendum §. 3.
 duplex contradicendi ratio §. 4. ma-
 teria, tempus & locus instituenda
 contradictionis presupponuntur §. 5.
 Disputatur vel viva voce, vel in
 scriptis §. 6. duplicis hujus modi com-
 paratio §. 6. 7. 8. de illo à variis a-
 ctum, cum monito §. 9. disputa-
 tio viva voce facta, quid? §. 10. est
 colla-

collatio amica §. 11. 12. confert duas
 sententias §. 13. instituitur à duobus
 §. 14. 15. 16. 17. qui apti esse debent
 §. 18. finis est vel secundarius vel pri-
 marius §. 19. utriusque habetur ra-
 tio §. 20. 21. 22. 23. perverse disputant,
 qui errores defendunt, quod tamen
 saepe fit §. 24. causa hujus rei §. 25.
 ejus excusatio §. 26. veritati non
 adeo nocet §. 27. disputatio senten-
 tias legitime conferat §. 28. hinc de
 officiis disputantium differitur §. 29.
 quae ex scopo aestimari debent §. 30.
 juxta morem hodiernum, disputa-
 tio actibus accessoriis & principali-
 bus constat §. 31. illorum varietas §.
 32. & summa regula §. 33. 34. hodie
 disputationes Syllogisticè instituun-
 tur §. 35. 36. disputantium officia
 sunt diversa §. 37. alia erga officium
 observantem, alia negligentem §. 38.
 illorum regula communes §. 39. 40. 41.
 speciales, pro diversitate conflictu-